
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 22 del Reg.              

Data 21/03/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese di marzo, alle ore 13:15, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: atto di indirizzo progetto “MdP cultura 2023” 
 

 

                        

 

 



 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura Dott.ssa Ivana Barone 

 

PREMESSO che in linea con gli obiettivi strategici dell’Amministrazione è ritenuto prioritario 

promuovere iniziative culturali attraverso l’arte, la musica, il teatro, considerate le ricadute positive 

sul territorio in chiave sociale, economica e turistica. 

 

CONSIDERATI gli effetti positivi della sperimentazione effettuata con il Progetto Monte di 

Procida riparte dalla cultura 2021 e 2022 e le relazioni positive che nel 2022 sono state create con 

gli eventi di Procida Capitale italiana della cultura. 

 

ATTESO CHE la sperimentazione del 2022 è stata funzionale anche agli eventi legati a “MdP 

2023” in quanto ha consentito di coordinare progetti e attività, di garantire il rispetto delle norme 

vigenti in materia di sicurezza, consentendo alle associazioni di acquisire maggiori conoscenze e 

competenze nel campo della gestione degli eventi. 

 

RICHIAMATO il 4° comma dell’art. 118 della Costituzione, in base al quale “Stato, Regioni, Città 

Metropolitane e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 

PRESO ATTO: 

• che con le riforme del 2001 (L. Cost. 18 ottobre 2001, n° 3) il legislatore ha scelto di 

attribuire le funzioni amministrative sul principio di sussidiarietà al Comune, in quanto ente più 

vicino ai cittadini e, quindi, meglio in grado di realizzarne gli interessi; 

• che coerentemente con il principio costituzionale di sussidiarietà e con i propri principi 

statutari, il Comune di Monte di Procida riconosce nel volontariato e nell’associazionismo una 

risorsa fondamentale con la quale interagire nella definizione e realizzazione delle politiche 

comunali; 

 

PRECISATO, altresì, che la concessione dei contributi necessita di un iter procedimentale che 

assicuri i principi di pubblicità, trasparenza e divieto di discriminazione; 

 

RITENUTO opportuno dare indirizzi affinché i contributi siano volti a valorizzare, tenendo conto 

della qualità complessiva delle proposte progettuali, i profili culturali e turistici, siano in grado di 

attrarre un pubblico anche sovra-metropolitano, pur nell’ambito della fattibilità e sostenibilità 

tecnica ed economica. È interesse dell’amministrazione che si rilevi altresì la possibilità di 

aumentare la conoscenza del patrimonio culturale, artistico, monumentale e storico di Monte di 

Procida, valorizzandone anche gli spazi e i luoghi meno conosciuti ma anche tenendo conto 

dell’importanza della tradizione nonché della capacità di fare rete da parte dei soggetti e 

dell’inclusione negli stessi di elementi innovativi, volti a coinvolgere i giovani e la cittadinanza;  

 

- Dare indirizzo agli uffici:  

 

di provvedere alla predisposizione di un Avviso ad hoc a favore di soggetti, associazioni che 

operano nell'ambito culturale, artistico e sportivo iscritte all’Albo comunale delle 

Associazioni e gruppi informali di residenti attivi nell’ambito culturale, artistico e sportivo, 

che abbiano svolto attività culturali e artistiche con esperienza almeno dall’inizio dell’anno 

2022; 

  

di sostenere iniziative/eventi/rassegne culturali inerenti musica, teatro, cinema, arte, 

letteratura ed altre espressioni artistiche e culturali, da realizzarsi nel Comune di Monte di 

Procida entro il 31/12/2023; 

 



di prevedere un sostegno di massimo 6.000,00 per ciascun progetto, elevato a 7.000,00 euro 

in casi specifici, in relazione all’estensione del calendario di realizzazione e/o alla 

presentazione da parte di più soggetti aventi le caratteristiche di cui sopra, in rete; 

 

di procedere alla raccolta delle manifestazioni di interesse entro il mese di aprile 2023, 

previa approvazione del bilancio di previsione 2023. 

 

TUTTO ciò premesso;  

 

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;  

 

PROPONE DI DELIBERARE: 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- di prevedere uno stanziamento di bilancio per “MdP cultura 2023” di almeno 50.000 euro. 

 

- di dare gli indirizzi di cui in premessa per emanazione di avviso pubblico e stilare una 

conseguente graduatoria per l’erogazione fondi fino all’esaurimento degli stessi. 

 

- di prevedere un sostegno di massimo 6.000,00 per ciascun progetto, elevato a 7.000,00 euro 

in casi specifici, in relazione all’estensione del calendario di realizzazione e/o alla 

presentazione da parte di più soggetti aventi le caratteristiche di cui sopra. 

 

- di procedere alla raccolta delle manifestazioni di interesse entro il mese di aprile 2023, 

previa approvazione del bilancio di previsione 2023. 

 

- di assegnare il procedimento al Responsabile del servizio di Promozione culturale. 

 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile per 

l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

L’Assessore alla Cultura  

F.to Dott.ssa Ivana Barone 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                



Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

  F.to Arch. Bibiana Schiano di Cola 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.8 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

    FAVOREVOLE 

  F.to Dott. Giovanni Padovano                                                              

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

atto di indirizzo progetto “MdP cultura 2023”. 
 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  21/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n°454  del 23/03/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

23/03/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 07/04/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/03/2023 

 

IL Messo Comunale 

P. Il Segretario Generale 

F.to Dott. Lorenzo Capuano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 23/03/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 


